di Gujarat dan batu-batu nisan lainnya di Nusantara. Fatimi

berpendapat bahwa bentuk dan gaya batu nisan itu justru mirip dengan

batu nisan yang terdapat di Bengal (kini Bangladesh). Ini didukung oleh

batu nisan yang terdapat di makam Siti Fatimah binti Maimun

(berangka tahun 475 H/1082 M) yang ditemukan di Leran, Jawa Timur.

Neira melalui orang asing yang bernama syeh Abubakar Al Pasya yang

berasal dari Persia (Irak dan Iran). Kehadirannya dikaitkan juga dengan

pergolakan politik yang terjadi di Irak yakni peristiwa peralihan

kekuasaan dari Bani Umayyah ke tangan Bani Abasiyah yang terjadi

pada tahun 132H atau 750M. Ketertarikan masyarakat Banda terhadap

syeh Abubakar Al Pasya karena yang bersangkutan memiliki

kemampuan untuk menurunkan hujan pada musim kemarau

berkepanjangan di Banda Neira. Ia kemudian menikah dengan seorang

putri bangsawan lokal yang bernama Cilu Bintan. Sementara versi lain

Tradisi Tabot atau Tabuik

Tabot atau Tabuik, adalah upacara tradisional masyarakat

Bengkulu untuk mengenang kisah kepahlawanan dan kematian Hasan

dan Husein bin Ali bin Abi Thalib, cucu Nabi Muhammad saw. Kedua

cucu Rasulullah saw. ini gugur dalam peperangan di Karbala, Irak pada

tanggal 10 Muharam 61 Hijriah (681 M). Perayaan di Bengkulu pertama

kali dilaksanakan oleh Syaikh Burhanuddin yang dikenal sebagai Imam

Senggolo pada tahun 1685. Syaikh Burhanuddin menikah dengan wanita

Bengkulu kemudian keturunannya disebut sebagai keluarga Tabot.

Upacara ini dilaksanakan dari 1 sampai 10 Muharram (berdasar kalender

Demak merupakan pusat perjuangan Walisongo dalam dakwah. Pada

awalnya Grebeg Besar dilakukan tanggal 10 Dzulhijjah tahun 1428 Caka

dan dimaksudkan sekaligus untuk memperingati genap 40 hari

peresmian penyempurnaan Masjid Agung Demak. Mesjid ini didirikan

oleh Walisongo pada tahun 1399 Caka, bertepatan 1477 Masehi. Tahun

berdirinya masjid ini tertulis pada bagian Candrasengkala “Lawang Trus

Gunaning Janmo”. Pada tahun 1428 tertulis dalam Caka tersebut Sunan

Giri meresmikan penyempurnaan masjid Demak. Tanpa diduga

pengunjung yang hadir sangat banyak. Kesempatan ini kemudian

Presiden Soekarno dalam Surat Keputusan No. 675 tahun 1961, tanggal

27 Desember, menetapkan Ahmad Dahlan sebagai Pahlawan Nasional.

c. Haji Abdul Malik Karim Amrullah

Haji Abdul Malik Karim Amrullah (Hamka) lahir di sungai Batang,

Maninjau (Sumatera Barat) pada hari Minggu, tanggal 16 Februari 1908

M/13 Muharram 1326 H dari kalangan keluarga yang taat beragama.

Ayahnya bernama Haji Abdul Karim Amrullah atau dikenal dengan

sebutan Haji Rasul bin Syeikh Muhammad Amrullah (gelar Tuanku

Kisai) bin Tuanku Abdul Saleh. Haji Rasul merupakan salah seorang

ulama yang pernah mendalami agama di Mekkah, pelopor kebangkitan

5) Lembaga Hidup, Jakarta: Djajajmurni, 1962.

6) Lembaga Budi, Jakarta: Pustaka Panjimas, 1983

7) Tasawuf Modern, Jakarta: Pustaka Panjimas, 1983

8) Adat Minangkabau Menghadapi Revolusi. Jakarta: Tekad, 1963

d. Nurcholish Madjid

Nurcholish Madjid dilahirkan tepat pada tanggal 17 Maret 1939 M

(26 Muharram 1358 H). Di sudut kampung kecil Desa Mojoanyar,

Jombang, Jawa Timur. Ayahnya KH. Abdul Madjid, di kenal sebagai kyai

terpandang, alumnus Pesantren Tebuireng dan merupakan salah seorang

pemimpin Masyumi, partai berideologi Islam paling berpengaruh pada

saat itu. Lebih jauh, KH. Abdul Madjid merupakan santri kesayangan

Sangat mungkin dalam kurun abad ke 1 sampai 4 H terdapat

hubungan perkawinan antara pedagang muslim dengan penduduk

setempat, hingga menjadikan mereka beralih menjadi muslim. Tetapi

ini baru pada tahap dugaan. Walaupun di Leran, Gresik, terdapat

sebuah batu nisan bertuliskan Fatimah binti Maimun yang wafat pada

tahun 475 H / 1082 M, namun dari bentuknya, nisan itu menunjukkan

pola gaya hias makam dari abad ke-16 M seperti yang ditemukan di

Campa, yakni berisi tulisan berupa do’a- do’a kepada Allah.

b. Terbentuknya Kerajaan Islam (13 – 16 M)

Pada fase kedua ini, Islam semakin tersosialisasi dalam

Bukti awal yang bisa ditunjukkan tentang kedatangan Islam ke

Pattani adalah tulisan bertarikh 4 Rajab tahun 702 H (22 Februari 1387).

Selain itu, ditemukan batu nisan di Champa bertarikh 1039, di

semenanjung Tanah Melayu, tepatnya di Pihan, Pahang, juga ditemukan

batu nisan seorang wali Allah keturunan Arab bertarikh 1029 (419 H).

Sejarah awal Pattani diperkirkan muncul pada tahun 1390, jauh

lebih lama dibandingkan dengan Malaka (1405), Johor (1528) dan Selangor

(1743). Sebelum menjadi kerajaan Islam (1457), Pattani merupakan

kerajaan Hindu-Brahma. Raja Islam pertama Kerajaan Pattani adalah

Sultan Isma’il Syah (1500-1530).

Namun mereka

tidak juga mampu mengalahkan pemerintahan-pemerintahan Muslim,

sehingga di sana masih tersisa beberapa pemerintahan. Spanyol belum

berhasil sepenuhnya menguasai Filipina, khususnya kepulauan Mindanau

dan Sulu. Amerika kemudian menguasai kepulauan Filipina pada tahun

1317 H/1899 M. Maka timbullah perlawanan menentangnya dan

berlangsung hingga tahun 1339 H/ 1920 M. Setelah itu kaum Muslimin

menyerah, karena mereka telah ditimpa penyakit “wahn” (penyakit cinta

dunia dan takut mati). Kemudian tersebarlah berbagai penyakit, seperti

kemiskinan, kebodohan, dan keterbelakangan di antara mereka. Pada saat

itulah orang-orang Salib menawarkan berbagai bantuan, hingga akhirnya

Islam surut kembali di negeri itu. Amerika kemudian mengumumkan

kemerdekaan bagi Filipina pada tahun 1366 H/1946 M. Sekarang ini Islam

hanya tinggal ada di 13 wilayah di selatan Filipina, yang sampai saat ini

masih tetap menuntut pemerintahan otonomi dengan segala upayanya.